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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARULHOS

Exercício de 

 01

 02

 03

 03

 03

 04

 04

 04

 04

 05

 05

 05

 05

 05

 05

 05

 06

 06

 06

 06

 07

 07

 07

 07

 07

 08

 08

 08

 08

 39.886.700,00

 322.000,00

 6.862.000,00

 14.354.700,00
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CÂMARA MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO

GABINETE DO SECRETÁRIO

DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS
LEGISLATIVOS
DEPARTAMENTO DE RELAÇÕES
ADMINISTRATIVAS

GABINETE DO SECRETÁRIO

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO

DEPARTAMENTO DE CONTROLE E GESTÃO

DEPARTAMENTO DE PROCESSAMENTO DE
DADOS

GABINETE DO SECRETÁRIO

DEPARTAMENTO DE RECEITA IMOBILIÁRIA

DEPARTAMENTO DA DESPESA

DEPARTAMENTO DO TESOURO

DEPARTAMENTO DE CONTROLES INTERNOS

DEPARTAMENTO DE RECEITA MOBILIÁRIA

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E
CONTRATAÇÕES

GABINETE DO SECRETÁRIO

DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS JURÍDICOS
INTERNOS
DEPARTAMENTO DE CONSULTORIA

DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA

FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE - GABINETE DO
SECRETÁRIO
FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE - DEPTO.
ASSIST. À SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE - DEPTO.DE
ADM.HOSPITALAR
FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE - DEPTO.DE
HIGIENE E PREV. À SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE - DEPTO.DE
ASSIST.ODONTOLÓGICA

GABINETE DO SECRETÁRIO

DEPARTAMENTO DE ENSINO ESCOLAR

DEPARTAMENTO DE NORMAS TÉCNICAS E
ORIENTAÇÕES EDUCACIONAIS
DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA ESCOLAR

 39.886.700,00

 322.000,00

 5.895.000,00

 241.000,00

 726.000,00

 1.659.700,00

 2.284.000,00

 588.000,00

 9.823.000,00

 4.936.000,00

 4.792.000,00

 1.690.000,00

 2.474.000,00

 1.469.000,00

 5.294.000,00

 2.244.500,00

 3.674.100,00

 2.540.000,00

 690.000,00

 496.500,00

 78.401.600,00

 71.556.400,00

 34.724.600,00

 5.579.500,00

 8.054.100,00

 24.106.000,00

 126.648.600,00

 30.498.800,00

 1.215.000,00

   4,4815%

   0,0362%

   0,6623%

   0,0271%

   0,0816%

   0,1865%

   0,2566%

   0,0661%

   1,1037%

   0,5546%

   0,5384%

   0,1899%

   0,2780%

   0,1650%

   0,5948%

   0,2522%

   0,4128%

   0,2854%

   0,0775%

   0,0558%

   8,8088%

   8,0397%

   3,9015%

   0,6269%

   0,9049%

   2,7084%

  14,2296%

   3,4267%

   0,1365%

Órgão / Unidade Especificação Total Percentual Total do Órgão
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARULHOS

Exercício de 
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 67.073.700,00

 78.988.800,00

 13.744.400,00

 9.468.700,00

 13.857.800,00

 13.161.700,00

 2.836.200,00

 17.857.400,00
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GABINETE DO SECRETÁRIO

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS

DEPARTAMENTO DE OBRAS PARTICULARES

DEPARTAMENTO DE OBRAS DE
ADMINISTRAÇÃO DIRETA E MANUTENÇÃO

GABINETE DO SECRETÁRIO

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
URBANOS
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES
INTERNOS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
CEMITÉRIOS
FUNDO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E
TRÂNSITO

GABINETE DO SECRETÁRIO

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

GABINETE DO SECRETÁRIO

DEPARTAMENTO DE ATIVIDADES CULTURAIS

DEPARTAMENTO DO CONSERVATÓRIO
MUNICIPAL DE ARTE
FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

GABINETE DO SECRETÁRIO

DEPARTAMENTO DE DOCUMENTAÇÃO,
SELEÇÃO E EMPREGO

GABINETE DO SECRETÁRIO

DEPARTAMENTO DE DESPORTO AMADOR

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
CENTROS ESPORTIVOS

GABINETE DO SECRETÁRIO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
LOCAIS TURÍSTICOS
DEPARTAMENTO PROMOCIONAL DE EVENTOS

FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

GABINETE DO SECRETÁRIO

DEPARTAMENTO DE GESTÃO SOCIAL

DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE

 5.996.100,00

 24.501.700,00

 2.965.000,00

 33.610.900,00

 2.202.500,00

 2.598.500,00

 40.151.500,00

 20.787.500,00

 2.548.800,00

 10.700.000,00

 4.385.100,00

 5.743.800,00

 3.615.500,00

 2.669.300,00

 5.288.000,00

 1.331.400,00

 180.000,00

 1.827.500,00

 12.030.300,00

 8.953.300,00

 2.038.600,00

 2.169.800,00

 1.359.200,00

 1.339.700,00

 117.300,00

 20.000,00

 3.005.600,00

 6.807.900,00

 1.450.900,00

 3.003.000,00

   0,6737%

   2,7529%

   0,3331%

   3,7764%

   0,2475%

   0,2920%

   4,5112%

   2,3356%

   0,2864%

   1,2022%

   0,4927%

   0,6453%

   0,4062%

   0,2999%

   0,5941%

   0,1496%

   0,0202%

   0,2053%

   1,3517%

   1,0059%

   0,2290%

   0,2438%

   0,1527%

   0,1505%

   0,0132%

   0,0022%

   0,3377%

   0,7649%

   0,1630%

   0,3374%

Órgão / Unidade Especificação Total Percentual Total do Órgão
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARULHOS

Exercício de 

 890.035.000,00Total dos Órgãos:  100,0000%
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 7.923.600,00
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FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

GABINETE DO SECRETÁRIO

DEPARTAMENTO DE RELAÇÕES INDUSTRIAIS
E COMERCIAIS
DEPARTAMENTO DE RELAÇÕES DE
ABASTECIMENTO
DEPARTAMENTO DE RELAÇÕES COM
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

GABINETE DO SECRETÁRIO

DEPARTAMENTO DE RELAÇÕES DO MEIO
AMBIENTE

GABINETE DO SECRETÁRIO

GABINETE DO SECRETÁRIO

DEPARTAMENTO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL

GABINETE DO SECRETÁRIO

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL
DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS

DEPARTAMENTO DE AÇÃO COMUNITÁRIA

RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SECRETARIA
DE FINANÇAS
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SECRETARIA
DE ADMINISTRAÇÃO
FUNDO PARA O PROGRESSO E
DESENVOLVIMENTO DE GUARULHOS-SOB
SUPERVISÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 3.590.000,00

 3.861.600,00

 1.125.100,00

 2.533.500,00

 403.400,00

 2.101.400,00

 7.799.900,00

 259.700,00

 2.791.200,00

 14.120.400,00

 2.620.300,00

 9.844.900,00

 280.500,00

 253.000,00

 45.053.800,00

 50.287.500,00

 44.200.000,00

 13.000.000,00

   0,4034%

   0,4339%

   0,1264%

   0,2847%

   0,0453%

   0,2361%

   0,8764%

   0,0292%

   0,3136%

   1,5865%

   0,2944%

   1,1061%

   0,0315%

   0,0284%

   5,0620%

   5,6501%

   4,9661%

   1,4606%

Órgão / Unidade Especificação Total Percentual Total do Órgão
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Exercício de 

 890.035.000,00  100,0000%

 01

 02

 03

 04

 05

 06

 07

 08

 09

 10

 11

 12

 13

 14

 15

 16

 17

 18

 19

 20

 21

 80

 90

Órgão

CÂMARA MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL

SECRETARIA DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO

SECRETARIA DE FINANÇAS

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

SECRETARIA DE SAÚDE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE OBRAS

SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE CULTURA

SECRETARIA DE RELAÇÕES DO TRABALHO

SECRETARIA DE ESPORTES

SECRETARIA DE TURISMO

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E
ABASTECIMENTO
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

SECRETARIA ESPECIAL DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

SECRETARIA PARA ASSUNTOS DE SEGURANÇA
PÚBLICA
SECRETARIA DE HABITAÇÃO

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Especificação

 39.886.700,00

 322.000,00

 6.862.000,00

 14.354.700,00

 22.899.500,00

 7.400.600,00

 198.316.200,00

 182.468.400,00

 67.073.700,00

 78.988.800,00

 13.744.400,00

 9.468.700,00

 13.857.800,00

 13.161.700,00

 2.836.200,00

 17.857.400,00

 7.923.600,00

 9.901.300,00

 259.700,00

 16.911.600,00

 12.998.700,00

 139.541.300,00

 13.000.000,00

Total do Órgão

   4,4815%

   0,0362%

   0,7710%

   1,6128%

   2,5729%

   0,8315%

  22,2818%

  20,5013%

   7,5361%

   8,8748%

   1,5443%

   1,0639%

   1,5570%

   1,4788%

   0,3187%

   2,0064%

   0,8903%

   1,1125%

   0,0292%

   1,9001%

   1,4605%

  15,6782%

   1,4606%

Percentual

Total dos Órgãos:


