

Órgão /	Unidade	Especificação	Total	Percentual	Total do Órgão
01	010	CÂMARA MUNICIPAL	39.886.700,00	4,4815%	39.886.700,00
02	010	GABINETE DO PREFEITO	322.000,00	0,0362%	322.000,00
03	010	GABINETE DO SECRETÁRIO	5.895.000,00	0,6623%	6.862.000,00
03	020	DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS	241.000,00	0,0271%	
03	030	DEPARTAMENTO DE RELAÇÕES ADMINISTRATIVAS	726.000,00	0,0816%	
04	010	GABINETE DO SECRETÁRIO	1.659.700,00	0,1865%	14.354.700,00
04	020	DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO	2.284.000,00	0,2566%	
04	030	DEPARTAMENTO DE CONTROLE E GESTÃO	588.000,00	0,0661%	
04	040	DEPARTAMENTO DE PROCESSAMENTO DE DADOS	9.823.000,00	1,1037%	
05	010	GABINETE DO SECRETÁRIO	4.936.000,00	0,5546%	22.899.500,00
05	020	DEPARTAMENTO DE RECEITA IMOBILIÁRIA	4.792.000,00	0,5384%	
05	030	DEPARTAMENTO DA DESPESA	1.690.000,00	0,1899%	
05	040	DEPARTAMENTO DO TESOURO	2.474.000,00	0,2780%	
05	050	DEPARTAMENTO DE CONTROLES INTERNOS	1.469.000,00	0,1650%	
05	060	DEPARTAMENTO DE RECEITA MOBILIÁRIA	5.294.000,00	0,5948%	
05	070	DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATAÇÕES	2.244.500,00	0,2522%	
06	010	GABINETE DO SECRETÁRIO	3.674.100,00	0,4128%	7.400.600,00
06	020	DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS JURÍDICOS INTERNOS	2.540.000,00	0,2854%	
06	030	DEPARTAMENTO DE CONSULTORIA	690.000,00	0,0775%	
06	040	DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA	496.500,00	0,0558%	
07	091	FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE - GABINETE DO SECRETÁRIO	78.401.600,00	8,8088%	198.316.200,00
07	092	FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE - DEPTO. ASSIST. À SAÚDE	71.556.400,00	8,0397%	
07	093	FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE - DEPTO.DE ADM.HOSPITALAR	34.724.600,00	3,9015%	
07	094	FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE - DEPTO.DE HIGIENE E PREV. À SAÚDE	5.579.500,00	0,6269%	
07	095	FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE - DEPTO.DE ASSIST.ODONTOLÓGICA	8.054.100,00	0,9049%	
08	010	GABINETE DO SECRETÁRIO	24.106.000,00	2,7084%	182.468.400,00
08	020	DEPARTAMENTO DE ENSINO ESCOLAR	126.648.600,00	14,2296%	
08	030	DEPARTAMENTO DE NORMAS TÉCNICAS E ORIENTAÇÕES EDUCACIONAIS	30.498.800,00	3,4267%	
08	040	DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA ESCOLAR	1.215.000,00	0,1365%	



Órgão /	Unidade	Especificação	Total	Percentual	Total do Órgão
09	010	GABINETE DO SECRETÁRIO	5.996.100,00	0,6737%	67.073.700,00
09	020	DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS	24.501.700,00	2,7529%	
09	030	DEPARTAMENTO DE OBRAS PARTICULARES	2.965.000,00	0,3331%	
09	040	DEPARTAMENTO DE OBRAS DE ADMINISTRAÇÃO DIRETA E MANUTENÇÃO	33.610.900,00	3,7764%	
10	010	GABINETE DO SECRETÁRIO	2.202.500,00	0,2475%	78.988.800,00
10	020	DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS	2.598.500,00	0,2920%	
10	030	DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS URBANOS	40.151.500,00	4,5112%	
10	040	DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES INTERNOS	20.787.500,00	2,3356%	
10	050	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE CEMITÉRIOS	2.548.800,00	0,2864%	
10	091	FUNDO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO	10.700.000,00	1,2022%	
11	010	GABINETE DO SECRETÁRIO	4.385.100,00	0,4927%	13.744.400,00
11	020	DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS	5.743.800,00	0,6453%	
11	030	DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS	3.615.500,00	0,4062%	
12	010	GABINETE DO SECRETÁRIO	2.669.300,00	0,2999%	9.468.700,00
12	020	DEPARTAMENTO DE ATIVIDADES CULTURAIS	5.288.000,00	0,5941%	
12	030	DEPARTAMENTO DO CONSERVATÓRIO MUNICIPAL DE ARTE	1.331.400,00	0,1496%	
12	091	FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA	180.000,00	0,0202%	
13	010	GABINETE DO SECRETÁRIO	1.827.500,00	0,2053%	13.857.800,00
13	020	DEPARTAMENTO DE DOCUMENTAÇÃO, SELEÇÃO E EMPREGO	12.030.300,00	1,3517%	
14	010	GABINETE DO SECRETÁRIO	8.953.300,00	1,0059%	13.161.700,00
14	020	DEPARTAMENTO DE DESPORTO AMADOR	2.038.600,00	0,2290%	
14	030	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE CENTROS ESPORTIVOS	2.169.800,00	0,2438%	
15	010	GABINETE DO SECRETÁRIO	1.359.200,00	0,1527%	2.836.200,00
15	020	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE LOCAIS TURÍSTICOS	1.339.700,00	0,1505%	
15	030	DEPARTAMENTO PROMOCIONAL DE EVENTOS	117.300,00	0,0132%	
15	091	FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO	20.000,00	0,0022%	
16	010	GABINETE DO SECRETÁRIO	3.005.600,00	0,3377%	17.857.400,00
16	020	DEPARTAMENTO DE GESTÃO SOCIAL	6.807.900,00	0,7649%	
16	030	DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	1.450.900,00	0,1630%	
16	091	FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE	3.003.000,00	0,3374%	



Órgão /	Unidade	Especificação	Total	Percentual	Total do Órgão
16	092	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	3.590.000,00	0,4034%	
17	010	GABINETE DO SECRETÁRIO	3.861.600,00	0,4339%	7.923.600,00
17	020	DEPARTAMENTO DE RELAÇÕES INDUSTRIAIS E COMERCIAIS	1.125.100,00	0,1264%	
17	030	DEPARTAMENTO DE RELAÇÕES DE ABASTECIMENTO	2.533.500,00	0,2847%	
17	040	DEPARTAMENTO DE RELAÇÕES COM ALIMENTAÇÃO ESCOLAR	403.400,00	0,0453%	
18	010	GABINETE DO SECRETÁRIO	2.101.400,00	0,2361%	9.901.300,00
18	020	DEPARTAMENTO DE RELAÇÕES DO MEIO AMBIENTE	7.799.900,00	0,8764%	
19	010	GABINETE DO SECRETÁRIO	259.700,00	0,0292%	259.700,00
20	010	GABINETE DO SECRETÁRIO	2.791.200,00	0,3136%	16.911.600,00
20	020	DEPARTAMENTO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL	14.120.400,00	1,5865%	
21	010	GABINETE DO SECRETÁRIO	2.620.300,00	0,2944%	12.998.700,00
21	020	DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL	9.844.900,00	1,1061%	
21	030	DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS	280.500,00	0,0315%	
21	040	DEPARTAMENTO DE AÇÃO COMUNITÁRIA	253.000,00	0,0284%	
80	010	RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS	45.053.800,00	5,0620%	139.541.300,00
80	020	RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO	50.287.500,00	5,6501%	
80	091	FUNDO PARA O PROGRESSO E DESENVOLVIMENTO DE GUARULHOS-SOB SUPERVISÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS	44.200.000,00	4,9661%	
90	000	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	13.000.000,00	1,4606%	13.000.000,00
Total dos Órgãos:			890.035.000,00	100,0000%	



Órgão	Especificação	Total do Órgão	Percentual
01	CÂMARA MUNICIPAL	39.886.700,00	4,4815%
02	GABINETE DO PREFEITO	322.000,00	0,0362%
03	SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL	6.862.000,00	0,7710%
04	SECRETARIA DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO	14.354.700,00	1,6128%
05	SECRETARIA DE FINANÇAS	22.899.500,00	2,5729%
06	SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS	7.400.600,00	0,8315%
07	SECRETARIA DE SAÚDE	198.316.200,00	22,2818%
08	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	182.468.400,00	20,5013%
09	SECRETARIA DE OBRAS	67.073.700,00	7,5361%
10	SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS	78.988.800,00	8,8748%
11	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO	13.744.400,00	1,5443%
12	SECRETARIA DE CULTURA	9.468.700,00	1,0639%
13	SECRETARIA DE RELAÇÕES DO TRABALHO	13.857.800,00	1,5570%
14	SECRETARIA DE ESPORTES	13.161.700,00	1,4788%
15	SECRETARIA DE TURISMO	2.836.200,00	0,3187%
16	SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA	17.857.400,00	2,0064%
17	SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E ABASTECIMENTO	7.923.600,00	0,8903%
18	SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE	9.901.300,00	1,1125%
19	SECRETARIA ESPECIAL DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS	259.700,00	0,0292%
20	SECRETARIA PARA ASSUNTOS DE SEGURANÇA PÚBLICA	16.911.600,00	1,9001%
21	SECRETARIA DE HABITAÇÃO	12.998.700,00	1,4605%
80	ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO	139.541.300,00	15,6782%
90	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	13.000.000,00	1,4606%
	os Órgãos:	890.035.000,00	100,0000%